DISSERTATIO SECUNDA.

DE PNEUMATOLOGIA.

Vox pneumatologia, a πνεῦμα, *spiritus*, et λόγος, *sermo*, vocibus graecis oriens, idem significat ac *sermo de spiritu*. Omnis spiritus qui excogitari potest eſt in-creatus vel creatus. Solus Deus eſt spiritus increatus: mens humana eſt ſubstantia spiritualis, ut infra probaturi ſumus, et creata. Item angeli ſunt spiritus

creati. Pneumatologiam igitur in tres partes diuidemus: prima erit de Deo et ejus attributis; ſeunda, de angelis; et tertia, de mente humana, ejusque facultatibus ac proprietatibus.

PARS PRIMA PNEUMATOLOGIÆ.

DE DEO ET IPSIUS ATTRIBUTIS.

Cum ex actuali proposito nostro præſentes Philoſophicæ Institutiones alumniſ ſeminariorum præcipue ſint destinatæ, et velut exordium ad theologiam eſſe debeat, de tribus pneumatologiæ partibus modo assignatis juxta Scripturam, traditionem et rationem ſimul tractaturi ſumus.

Duæ quæſtiones gravis ponderis hic pertractandæ occurruunt, quarum prima de existentia Dei et ſeunda de ejus attributis.

Q U A E S T I O P R I M A.

DE EXISTENTIA DEI.

Dei existentiam aſtruere nos cogit detestanda perverſitas quorundam hominum, qui, ſpreto rationis lu-mine ex excuſo omnis religionis jugo, ut cupiditatibus liberius indulgeant, in insipienti corde ſuo exclamare non erubescunt: *Non eſt Deus* (*Ps. XIII, 1*). Iſti homines *athei* dicuntur, id eſt, ſine Deo. Qui vero existentiam Dei agnoscunt vocantur *theiſtæ*: dicuntur etiam *deiſtæ*; ſed posteriori hoc nomine poffimi alii designantur homines, qui, Deum admittentes, quamlibet religionem revelatam audacter rejiciunt.

Distinguuntur athei *speculativi* et athei *practici*. Athei *speculativi* ſunt illi qui Dei existentiam non agnoscunt, et athei *practici* ii ſunt qui Deum agnos-